nihil aequae gratum est adeptis, quam concupiscentibus. 何事もそれを欲する人に〔悦ばるる〕ほどに、それを得たる人に悦ばれず。(Plin. Min.)

nihil agas quod non prosit. 役立たざる事は何も爲すなかれ。

nihil agendo homines male agere discunt. 人間は何事も爲さざることによつて悪事をなすことを學ぶ。(Colum. R. R. XI, 1.)

nihil agendo male agere discimus. 何ものも爲さざることによつて(怠惰なることによつて)我々は悪行を學ぶ。

nihil agere poenitendum, pudendum, immo irreparandum. 何も爲さざることは悔ゆべく、恥づべく、實に取返し難きことなり。(Nicol. Rollin.)

nihil agit qui diffidentem verbis solatur suis; is est amicus qui in re dubia re juvat, ubi re est opus. 失望せる者を言葉もて慰めんとする人は何の效なし、行爲を必要とするやうなる疑はしき場合に行爲もて助くる人が友人なり(Plant. Epid. I, 2, 9.) 「(Rice.)

nihil alienum. 何ものも他人事ならず。

nihil aliud necessarium, ut sis miser, quam ut te miserum credas. 汝が

不幸なるためには、汝は不幸なりと汝が思ふより以外に何も必要ならず。
nihil aliud petas quam incolumitatem. 安泰(健康)以外に何ら他の物を汝は求むるなかれ。
nihil aliud potest rex quam quod de jure potest. 王は法によつて爲しうるもの以外に何ら他のことを爲すを得ず。(II. Co. Rep. 74.)
nihil altum, nihil magnificum ac divinum suscipere possunt, qui suas omnes cogitationes abjecerunt in rem tam humilem atque abjectam. 自分のあらゆる思想をかくも卑しく且つつまらぬ事に費す人は、何ら高遠なる、何ら偉大にして且つ神聖なることを企つるを得ず。(Cic. Am. X. 32.)
nihil amanti durum. 愛する者には何事も困難ならず。(Reid.)
nihil amas, cum ingratum amas. 汝が恩知らぬ人を愛する時には、汝は何も愛せざるなり;愛も報いられざる時は、愛せざるに等し。(Plaut. Pers. II, 2, 46.)
nihil amori injurium est. 何事も愛には損害ならず;愛はすべての損害を容赦す。(Plaut. Cist. I, 1, 105.)
nihil arduum fatis. 何ものも運命には困難ならず。(Ferdinand, Erzherzog. v. Österreich.)
nihil autem potest esse diuturnum, cui non subest ratio: licet felicitas aspirare videatur, tamen ad ultimum temeritati non sufficit. 何ものにも道理に基づかざるものは永續すること能はず、幸運が幸するやうに思はれることもあらん、されど最後にはそれは無分別者には不足す。(Curt. Alex. IV, 14, 19.)
nihil citius senescit quam gratia. 何ものも感謝より早く老ゆるものなし。
nihil cogitantium jucundissima vita est. 何ごとをも考へざる人々の生涯は最も樂し。(Sophokles.)
nihil compositum miraculi causa, verum audita scriptaque seniori-

bus tradam. 私は驚嘆〔を惹起す〕ために作りあげられたる何ものをも傳ふるにあらず、私が聽きたる事及び祖先達が書き遺したことを傳ふるならん。(Tac. Ann. XI, 27.)
nihil conscire sibi. 何ら〔の悪事〕の自覺なし。(Hor. Ep. I, 1, 61.)
nihil consensui tam contrarium est quam vis et metus. 暴力及び恐怖ほどに同意に反對なるもの何ものなし。(D. 50, 17, 116.)
nihil contemnit esuriens. 飢ゑたる者は何ものをも輕んぜず。
nihil corona nobilior. 何ものも冠より貴からず。(Franchimont.)
nihil credam et omnia cavebo. 私は何事も信用せず而して萬事に用心せん。
nihil cum fidibus graculo. 樞鳥は樂器と何の關係なし;無學者は詩歌と關係なし。(Gell. N. A. Praef. 19.)
nihil dat qui non habet. 所有せざる者は何ものも與へず。(Jur. Civ.)
nihil debet. 彼は何ものをも負はず。
nihil debet esse in philosophia commentitiis fabellis loci. 哲學においては空想的物語のために何らの餘地あるべからず。(Cic. Div. II, 38, 80.)
nihil decet invita Minerva, ut aiunt. id est adversante et repugnante natura. 人々の言ふ如く、Minerva女神が不同意なるときは、即ち本性が反對し且つ反抗するときは、何ものも我々に似合はしからず。(Cic. Off. I, 31, 110.)
nihil desperandum. 何事にも絶望すべからず。(Lichfield.)
nihil dicit. 彼は何も言はず。
nihil dictum quod non prius dictum. 以前には言はれざりし事は一つも言はれざりき。
nihil differt utrum aegrum in ligneo lecto an in aureo colloces: quocumque illum transtuleris, morbum suum secum transferet. 汝が病人を木製の寢臺に置くも黄金の寢臺に置くも何の差異なし、何處へ汝が彼を移

すにせよ、彼は自分の病氣を自分とともに選ぶ。(Sen.)

nihil difficile est naturae, ubi ad finem sui properat. momento fit cinis. diu silva. 自然がその終局の方へ急ぐ時に、自然には何も困難ならず。灰は一瞬間に、森は久しき時をもつて造らる。(Sen.)

nihil doli subesse credens. 何らの奸計の存するを思はずして。(Nep. II, 4.)

nihil enim est tam contrarium rationi et constantiae quam fortuna. まことに運ほどに理性と不屈とに反対なるものは何もなし。(Cic. Div. II, 7, 18.)

nihil enim facilius quam amor crudescit. 何となれば何ものも戀よりなほ容易に再發するものはなき故に。(Sen. Ep. LXIX, 3.)

nihil enim honestum esse potest, quod iustitia vacat. 何となれば正義を缺くいかなるものも正しくあり得ざる故に。(Cic. Off. I, 19, 62.)

nihil enim in speciem fallacius est, quam prava religio. 何ものにしても邪教以上に見外し偽多きものはなければなり。(Liv. XXXIX, 16, 6.)

nihil enim legit, quod non exciperet. dicere etiam solebat, nulum esse librum tam malum, ut non aliqua parte prodesset. 彼は〔それから〕抜萃せざるやうなるものは何も讀まざりき。又幾らかにても役立たざるほどに、それほどに悪しき書物は一つもなしと常に言ひならはしたり。(Plin. Min. Ep. III, 5, 10.)

nihil enim pejus est iis, qui paululum aliquid ultra primas litteras progressi, falsam sibi scientiae persuasionem induerunt. 最初の文字 (Alphabet) 以上に何か少しく學べるとき、自分は學問を十分に心得たりと自負する人々より以上に悪しきものは何もなし。(Quint. Inst. I, 1, 8.)

nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effloio cito. まことに自然み

づからは事物の何一つとして急に大きくせらるることを欲せざりき。(Quint. Inst. X, 3, 4.)

nihil enim semper floret, aetas succedit aetati. まことに何物も常に榮えず、時代は時代に替る。(Cic. Phil. XI, 15, 39.)

nihil enim silens, ac si cuperet, faciebat. たとへ彼は欲したりとも、まことに彼は何事をも黙しては爲さざりき。(Capella.)

nihil ergo homines mortem curant, non quia est, sed quia creditur longinqua. それ故に人は、死が遠方にあるためならずして、死は遠方にありと考へらるるが故に、死に無關心なり。(Petarca, Epist. d. Reb. Fam., VIII, 4.)

nihil eripit fortuna nisi quod et dedit. 運命が我々に興へしものにあらずしては、運命は我々より何物も取り去らず。

nihil est ab omni parte beatum. 何物なりとも、いづれの方面よりみても幸福なりといふものなし。(Hor. Carm. II, 16, 27.)

nihil est aliud bene et beate vivere, nisi honeste et recte vivere. 善く且つ幸福に生活することは、正直に且つ正しく生活することにあらずして何ら他のものならず。(Cic. Par. I, 15.)

nihil est aliud magnum, quam multa minuta. 大なる物は多くの小きき物に外ならず。

nihil est amabilius virtute. 何ものも徳より好ましからず。(Cic.)

nihil est annis velocius. 何ものも年より早きはなし。(Ov. Met. X, 520.)

nihil est aptius ad delectationem lectoris, quam temporum varietates, fortunaeque vicissitudines. 讀者を悦ばすには、時代の變遷や運命の變化より以上に適切なるものは何もなし。(Cic. Fam. V, 12, 4.)

nihil est audacius illis deprensis: iram atque animos a crimine su-

munt. 何ものも捕へられたる彼らよりもなほ大膽なるものはなし、彼らは怒氣や勇氣を彼らの犯罪から獲得す。(Juv. Sat. VI, 284.)

nihil est autem tam volucre quam maledictum; nihil facilius emittitur; nihil citius excipitur; nihil latius dissipatur. されど何ものも悪罵ほどに速きものなし。何事も悪罵より容易に發せらるるものなく、より速かに耳傾けらるるものなく、より廣く擴がるものなし。(Cic. Planc. XXIII, 57.)

nihil est cur queraris. 汝が小言をいふ理由なし。

nihil est dictum, quod non sit dictum prius. (v. nullum est jam dictum etc.) (Hieronymus, Comm. in Eccles. 1.)

nihil est enim de quo minus dubitari possit, quam et honesta expetenda per se, et eodem modo turpia per se esse fugienda. まことに正しき事はそれ自身のために求むべく、而してこれと等しく、悪しき事はそれ自身のために避くべきなりといふことより以上に疑ふ餘地の少きものはなし。(Cic. Fin. III, 11, 38.)

nihil est enim tam insigne nec tam ad diuturnitatem memoriae stabile, quam id in quo aliquid offenderis. まことに汝が或過失をなしたることほどに何ものにもそれほどに注意を惹くものなく、また永らく記憶に残るものはなし。(Cic. Or. I, 28, 129.)

nihil est enim tam miserabile quam ex beato miser. まことに幸福から不幸になれる人ほどにそれほどに不幸なるものは何ものもなし。(Cic. Part. Or. XVII, 57.)

nihil est enim tam molle, tam tenerum, tam aut fragile aut flexibile, quam voluntas erga nos sensusque civium: qui non modo improbitati irascuntur candidatorum, sed etiam in recte factis saepe fastidiunt. まことに何ものにも、我

我に對する市民の意思及び感情ほどに柔かく、弱く、脆く且つ曲げられ易きものはなし。彼らはただに候補者達の不正に對して激怒するのみならず、また正しき行為に對してしばしば飽くが故なり。(Cic. Mil. XVI, 42.)

nihil est furacius illo: non fuit Autolyçi tam piceata manus. 彼より以上に竊盜するものは誰一人なし、Autolyçsの手もこれほどには貪慾ならざりき。(Autolyçsは有名なる盜賊。)(Mart. Epigr. VIII, 59, 3.)

nihil est hominum inepta persuasione falsius, nec ficta severitate ineptius. 人間に屬する何ものも不當なる説得より以上に不誠實なるものなく、また虚傳せる嚴格より以上に不當なるものはなし。(Petr. Sat. 132.)

nihil est incertius vulgo, nihil obscurius voluntate hominum, nihil fallacius ratione tota comitiorum. 何ものにしても民衆より以上に不定ならず、何ものにしても人々の意思より曖昧ならず、何ものにしても選挙人の總意見より以上に偽ならず。(Cic. Mur. XVII, 36.)

nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensibus. さきに感覺に在らざりしところの何ものも悟性に在ることなし。

nihil est in vita magnopere expectandum nisi laus et honestas. 名譽と正しさとの外に人生において大いに求むべきもの何ものもなし。(Cic. Arch. VI, 14.)

nihil est miserius, quam animus hominis conscius. 人の〔惡事を行へる〕自覺ある心にまさりて不幸なるものなし。(Plaut. Most. III, 1, 13.)

nihil est miserum nisi cum putes. 汝が不幸なりと考へざれば何ものも不幸なるものはなし。(Boeth. Cons. Phil. II, Prosa 4.)

nihil est quin male narrando possit depravarier. 下手に話すことによつ

て、その價格の減ぜざるやうなるものは何もなし。(Ter. Phorm. IV, 4, 15.)

nihil est quod credere de se nou possit. 彼が自分について信ずる能はざるものは何もなし。(Juv. Sat. IV, 70.)

nihil est, quod deus efficere non possit. 神が成し遂ぐる能はざること一つもなし。(Cic. N. D. III, 39, 92.)

nihil est quod non expugnet pertinax opera, et intenta ac diligens cura. 不斷の勤勉と不屈にして熱心なる注意とが陥落せしめざるものは何もなし。(Sen. Ep. I, 6.)

nihil est quod studio et benevolentia, vel amore potius, effici non possit. 情熱及び深切或はむしろ愛によつて仕遂げられえざるやうなるものは何もなし。(Cic. Fam. III, 9, I.)

nihil est sanitati multo vino nocentius. 大酒以上に健康に有害なるものなし。

nihil est simul inventum et perfectum. 何ものも同時に發見せられ且つ完成せられず。(Barpt Burchelatus.)

nihil est superius quam benigna conjuga. 何ものも性質の善き妻に優るものはなし。(Brescia, Liber Consolationis, V.)

nihil est tam deforme, quam ad summum imperium acerbiter naturae adjungere. 最高の主權に性質の激しさを結び付くほどに、何ものもそれほどに醜きものなし。(Cic. Q. Fr. I, 1, 13, 37.)

nihil est tam fallax quam vita humana, nihil tam insidiosum: non mehercules quisquam illam accepisset, nisi daretur inscientibus. 何ものも人生ほどにそれほど偽ならず、何ものも[人生ほどに]それほど陰險ならず、人生は[そのいかなるものなるかを]知らざる人々に與へられたるにあらざれば、確かに何人もそれを受くる人はなかりしならん。(Sen. Cons. XXII, 3.)

nihil est tam incredibile quod non dicendum fiat probabile; nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione et tanquam excolatur. [巧に]語るることによつて眞實らしくならざるほどに信じ難きものは何もなし、雄辯によつて光を増し而していはば上品にならざるほどに、兇暴にして粗野なるものは何もなし。(Cic. Par. Proemium, 3.)

nihil est tam populare quam bonitas. 何ものも深切ほどに人望あるものはなし。(Cic. Lig. XII, 37.)

nihil est tam praeclarum, aut tam magnificum, quod non moderatione temperari desideret. 節度によつて緩和せらるる必要なきほどに、かくも輝かしきもの、かくも偉大なるものは何もなし。(Val. Max. IV, 1, Ext. 9.)

nihil est tam utile quod in transitu prosit. 直ぐにも役立つやうなるものは何物にしても左程に有用ならず。(Sen.)

nihil est toto quod perstet in orbe. cuncta fluunt, omnisque vagans formatur imago; ipsa quoque assiduo labuntur tempora motu, non secus ac flumen. 全世界において恒久なるもの一つもなし。すべてのものは流れ、而してあらゆるものは浮動しつつ形像となる、時そのものもまた、あたかも河と異ならず、不斷の運動をもつて滑り去る。(Ov. Met. XV, 177.)

nihil eum commendat praeter simulatam versutemque tristitiam. 假裝し且つ伴はれる悲しみの外に何物も彼を推擧するものなし。(Cic.)

nihil facit error nominis, cum de corpore constat. 身體(正當本人たること)について確認せらるる以上、名の過失は顧慮の要なし。(11 Co. 21.)

nihil habenti nihil deest. 何ものも所有せざる者には何ものも缺けず。

nihil habes cur queraris. 汝が哀訴する理由は少しもなし。

nihil habet forum ex scena. 法廷はその外にある事とは何らの關係なし。

(Bac. Max.)

nihil hic nisi carmina desunt. 歌のほかには何物も此處に缺けず。(Verg. Ecl. VIII, 67.)

nihil homini amico est opportuno amicus. 何ものも人間にとつて時を得たる友より以上に悦ばるるものなし; まさかの時の友が眞の友なり。(Plaut. Epid. III, 3, 44.)

nihil humani a me alienum puto. 人間の事の何ものも私に無關係なりと私は思はず。(cf. homo sum, nihil humani a me alienum puto.) (Ter. Ad. III, 5, 25.)

nihili cocio est. 周旋屋(信用)は何の役に立たず。(Plaut. As. I, 3, 51.)

nihili est qui nihil amat. 何も愛せざる人は少しも價値なし。(Plaut. Pers. II, 1, 12.)

nihil ille reliquit. 彼は何ものをも[仕途げずには]残さざりき。(法王 Clemens VIII.)

nihil impense ames, et fiet, ut in nullo contristeris. 何ものをも過度に愛するなかれ, かくて汝は何ものにおいても悲しまぬやうになるべし。

nihil in bello oportere contemni. 何ものも戦争においては輕蔑すべきにあらず。(Nep. VIII, 2, 3.)

nihil in discordiis civilibus festinatione tutius. 内亂においては, 何ものも急速にまさりて安全なるものはなし。(Tac. Hist. I, 62.)

nihil infra regnum subditos magis conservat in tranquillitate et concordia quam debita legum administratio. 法律の適當なる行使より以上に政府下の人民を靜かに協和において保持するもの何もあらず。(2 Inst. 158.)

nihil in hominum genere rarius perfecto oratore inveniri potest. 人間社會においては, 完全なる雄辯家よりもなほ稀に發見せられるものは何もの

なし。(Cic. Or. I, 28, 128.)

nihil in intellectu quod non ante in sensu. 先づもつて感覺になきところの何ものも悟性にはなし。(Plin. Min.)

nihil in lege intolerabilius est, quam eandem rem diverso jure censer. 同じ事件を異なる法にて處理すること以上に法律において堪へがたきもの何もあらず。(4 Co. 93.)

nihil in speciem fallacius, quam prava religio, ubi deorum numen praetenditur sceleribus. 何ものも, 神々の神格が罪を掩ふために用ひらるるところの迷信よりも以上に外觀上に欺瞞的のものはなし。(Liv. XXXIX, 16, 6.)

nihil inter mortales diuturnum, et si quid dulce se obtulerit, amaro mox fine concluditur. 人生において何ものも永續的なるものなく, 且つもし何か甘きものが生ずるならば, それはやがて苦がきものに終る。(Petrarca, Epist. ad Posteror.)

nihilismus. 虛無主義。

nihil ita sublime est, supraque pericula tendit, non sit ut inferius suppositumque deo. 何ものも神の下に而して神の力の内になきほどにそれほど高く且つ危険を超えて在るものはなし。(Ov. Tr. IV, 8, 47.)

nihil jam praestare fortuna majus potest, quam hostium discordiam. 今や運は, 敵どもの不和よりも大なる何物をも[我々に]與ふること能はず。(Tac. Germ. 33.)

nihil lacrima citius arescit. 何ものも涙より早く乾かず。(cf. Cic. Inv. I, 56.)

nihil largiendo gloriam adeptus est. 何一つ施物をなさずして彼は光榮に達したり。(Sall. Cat. 54, 3.)

nihil legebat quod non exciperet. 彼は彼が拔萃せざるものは何物も讀まざりき。(cf. Plin. Min. Ep. III, 5, 10.)

nihil linquere inausum. 何ものも敢行せずしては残さず。(君牧師 Pompei. Colonna.)

- nihil Lysiae subtilitate cedit, nihil argutiis et acumine Hyperidi.** 彼は精巧の點においては Lysias に少しも劣らず、鋭敏と穎悟との點にては Hyperides に少しも譲らざりき。(Lysias は Syracusae の, Hyperides は Athenae の有名なる辯舌家) (Cic. Or. XXXI, 110.)
- nihil magis aegris prodest quam ab eo curari a quo volunt.** 病人には彼らが治療を受けんと欲する人によつて治療せらるるより以上に有益なるものなし。(Marcus Seneca, Contr. IV, 5.)
- nihil magis consentaneum est quam ut iisdem modis res dissolvatur quibus constituitur.** 物はそれが作られたると同じ方法にて解かるべしといふことより以上に何一つ合理的のことなし。
- nihil mea refert utrum dives sim an pauper.** 私が富めるか貧しきかは私には少しの利害關係なし。
- nihil melius agricultura.** 何ものも農業より善きものなし。
- nihil me nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare dicendo.** 私は沈黙することによつて何ものをも見逃すことを欲せず、また語るることによつて何ものをも曖昧にすることを欲せざりき。(Cic. Clu. 1, 1.)
- nihil me, sicut antea, juvat scribere versiculos.** 詩を書くことは、以前の如く私を少しも悦ばさず。(Hor. Epod. XI, 1.)
- nihil morosius hominum iudiciis.** 何ものも人々の判断より以上に口やかましきものはなし。(Erasmus.)
- nihil motum ex antiquo probabile est.** その古き形から動かされたる何物も信頼する能はず。(Liv. XXXIV, 54.)
- nihil ne esse proprium cuiquam?** 何物も何人にも固有ならざるか。(Ter. And. IV, 3, 1.)
- nihil nisi a numine.** 神からにあらざりて何ものもなし。(Bonne.)
- nihil nisi divinum timere.** 神以外には何ものをも恐れず。(Vivier.)
- nihil nisi vincit amor.** 愛が〔私を〕征服するにあらざれば何ものも征服せず; 愛のみが私を征服す。(St. Chamans.)
- nihil non acerbum prius quam maturum fuit.** 何ものにしてもそれが熟せざるうちは苦がからざるものなし。(Syr. 581.)
- nihil non aggressuros homines, si magna conatis magna praemia proponantur.** もし大なる事を企つる人に大なる賞與が提供せらるるならば、人間が試みざるものは何ものもなし。(Liv. IV, 35.)
- nihil non arrogat armis.** 彼は萬事を刃にかけて争ふ。(cf. Hor. A. P. 122.)
- nihil nos celat.** 彼は我々に何も隠さず。
- nihil obstat.** 何ものも抵抗せず。(Osmond.)
- nihil omni ex parte perfectum atque beatum.** 何ものもすべての點において完全にして且つ幸福なるものはなし。
- nihilo nisi cruce.** 十字架によつてにあらざれば何ものによつても……なし。(Barbour.)
- nihil parum, nihil nimis.** 何ものもあまり少からず、何ものもあまり多からざるを要す。(Du Tillet.)
- nihil peccat, nisi quod nihil peccat.** 彼が何も過失をせずといふこと〔が過失〕にあらざれば、彼は何も過失せず。(Plin. Min. Ep. IX, 26, 1.)
- nihil perfectum est dum aliquid restat agendum.** 何か爲さるべく残れる間は、何ものも完全ならず。(9 Co. Rep. 9b.)
- nihil perpetuum, pauca diuturna sunt.** 何ものも永久的ならず、少數のものも永續的なり。(Sen. Cons. I, 1.)
- nihil per saltum.** 何物も飛躍によつてなされず。(v. nihil facit natura per saltum.)
- nihil potest placere quod non decet**

似合はしからざるものは何物も〔人を〕喜ばし得ず。(Quint. Inst. I, 11, 11.)
nihil potest rex nisi quod de jure potest. 王は法によつて爲すことが許されたる事に非ざれば、何もなすを得ず。
nihil praescribitur nisi quod possidetur. 所有せられたる物にあらざれば、何ものも時效にかかることなし。(5 B. & A. 277.)
nihil praetermisit quin eum occiderit. 彼は彼を殺す爲に萬事を盡せり。
nihil pretio parco, amico dum opitutor. 私は友人に役立つ限り、少しも費用を吝まず。
nihil probat, qui nimium probat. あまり多く證明する人は、何ものをも證明せず。
nihil prodesse virtus, fors cuncta turbare, et ignavorum telis fortissimi cadere. 勇氣は何の役にも立たず、運が萬事を擾亂す、而して臆病者の武器にて〔しばしば〕甚だ勇敢なる人が倒る。(Tac. Hist. IV, 29.)
nihil prodest improbam mercem emere. 悪しき品物を買ふは少しも役に立たず。
nihil quicquam factum nisi fabre. 巧妙にあらざれば何ものも全くなされざりき。(Plaut. Caec. Fragm.)
nihil quicquam homini tam prosperum divinitus datum, quin ei tamen admixtum sit aliquid difficultatis, ut etiam in amplissima quaque laetitia subsit quaequam vel parva quaerimonia, conjugatione quadam mellis et fellis. 人間の幸福に何らかの困難も混和せざるやうにきままでに好都合なることは一つたりとも神によつて人間に與へられざりき、かくて或非常なる喜びにおいても、蜜と膽汁との混和ともいふべく、小なりとも何かの不平は存す。(ApuL. Fl. IV, 18.)
nihil quod est contra rationem est licitum. 道理に反せる何ものも許されず。(Co. Litt. 97.)

nihil quod inconueniens est licitum est. 不適當なるものは何ものも許されず (Co. Litt. 97.)
nihil (nullum) quod tetigit non ornavit. 彼は彼が手を觸れたるすべての物を飾れり。
nihil rerum humanarum sine deorum numine geritur. 人の事の何ものも神々の御意なくして行はるるものなし。(Nep. XX, 4, 4.)
nihil rerum mortalium tam instabile ac fluxum est quam fama potentiae non sua vi nixa. 人の事の中にて自分の力によらざる勢力の名聲ほどにかくも不安定なる且つ一時的なものは一つもなし。(Tac. Ann. XIII, 9.)
nihil sanantibus litteris. 少しも役立たざる文學にて。(Sen. Ep. LIX, 15.)
nihil scire est vita jucundissima. 何も知らずといふことが最も樂しき生活なり。
nihil scriptum miraculi causa. 不可思議のために(人をして不思議に思はせるために)何も書かれず。(v. nihil compositum etc.)
nihil simile est idem. 何ものにも似たるものが同一のものにあらず。
nihil simul inventum est et perfectum. 何ものも同時に發明せられ、完全なるものなし; 發明せらるるや直ちに完全なるもの何ものなし。(Co. Litt. 230.)
nihil sine causa. 原因なしに何ものもなし。
nihil sine cruce. 十字架なしに何ものもなし。(Barbour.)
nihil sine Deo. 何ものも神なくしてはなし。(Fürst v. Hohenzollern.)
nihil sine justitia. 何ものも正義なくしてはなし。(Bartholeyns.)
nihil sine labore. 何ものも勤勞なくしてはなし。(Templer.)
nihil sine magno vita labore dedit mortalibus. 大なる勤勞なしには人生は何物をも人間に與へず。(Hor. Sat. I, 9, 59.)

nihil sine ratione faciendum est.

何事も理由なしに爲すべからず。(Sen. Ben. IV, 10.)

nihil stropharum est. 何らの轉回なし; 何らの逃げ道なし.

nihil sub sole novi. 太陽の下に何ら新奇のものなし。(Vulg. Eccl. I, 9.)

nihil tam absurdum dici potest ut non dicatur a philosopho. 哲學者によつて言はれざる程にさまざまに愚なる何物も語られ得ず。(cf. Cic. Div. II, 58, 119.)

nihil tam aequè proderit quam quiescere et minimum cum aliis loqui, plurimum secum. 静かなること及び他の人々とは語ることを最も少くすること, また自分とは最も多く語ることに、それほど有益なるものは何もなし。(Sen. Ep. CV, 6.)

nihil tam certum est quam otii vitia negotio discuti. 閑居の不徳は仕事によつて消散せらるるといふことほどに、それほど確かなることは何もなし。(Sen. Ep. LVI, 9.)

nihil tam conveniens est naturali aequitati, quam unumquodque dissolvi eo ligamine quo ligatum est. 或ものが縛られしと同じ方法にてそのものが解かるるほどに、それほどに自然の衡平に合致するもの何もなし。(2 Inst. 359.)

nihil tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini rem suam in alium transferre, ratam habere. 他人に自己の物を譲り渡さんとする所有者の意思を重んずるほど、それほど何ものも自然的衡平に合致するものなし。(1 Co. 100.)

nihil tam difficile est, quin quaerendo investigari possit. 穿鑿によつて發見せられ得ざるほどに、それほど困難なる何物も存在せず。(Ter. Heaut. IV, 2, 8.)

nihil tam firmum est, cui periculum non sit etiam ab invalido. 弱き者

からにてさへも危険なきほどに、それほど何物も堅固ならず。(Curt. Alex. VII, 8, 15.)

nihil tam munitum (firmum), quod non expugnari pecunia possit. 金銭にて攻め落さるる能はざるほどに、何物もそれほど頑強(堅固)ならず。(Cic. Verr. I, 2, 4.)

nihil tam proprium est imperii quam legibus vivere. 法律に従ひて生活することほどに、それほど支配に適當なるもの何もなし。(2 Inst. 63.)

nihil tam utile est, ut in transitu prosit; distringit librorum multitudo. 通過することにおいて有益なるほどに、それほど有用なるものは何もなし, 書物の多きことは[我々の心を]散漫ならしむ。(Sen. Ep. II, 3.)

nihil temere, nihil timide. 何ものをも無謀に, 何ものをも怯懦になさず。(スエデン王 Gustavus Adolphus.)

nihil tetigit quod non ornavit. 彼が飾らざりし何物にも彼は手を觸れざりき; 彼が手を觸る時は何物をも飾りし。

nihil turpius est quam gravis aetate senex, qui nullum aliud habet argumentum, quo se probet diu vixisse, praeter aetatem. 自分の長壽を證するに年齢以外に何ら他の證據を有せずして, 歳を重ねたる老人以上に恥づべきものは何もなし。(cf. Sen. Tranq. III, 8.)

nihil turpius quam domi esse peregrinum; nihil magis pudendum quam ignarum esse suae patriae. 自分の家において異邦人なることより以上に何事も恥づべきものはなく, 自分の祖國を知らざることより以上に恥づべきものは何もなし。(Gabriel Harvey.)

nihil ultra. それ以上に何もなし。(Mun.)

nihil unquam peccavit, nisi quod mortua est. 彼女は彼女が死せりといふことのほかには曾て何ら過失したることなし。(老貴婦人の墓碑銘.)

nihil unquam sic impar sibi. (v.

nil fuit, etc.)
 nihil utile, quod non honestum. 正しからざる何ものも有用ならず。(Molir.)
 nihil veri est in hac historia. この物語には何らの眞實なし。
 nihil verius. 何ものもこれ以上眞實ならず。(Weir.)
 nihil videtur mundius. 何ものもこれ以上に清浄なりと思はれず。(Ter. Eun. V, 4, 12.)
 nihil virtute pulchrius. 何ものも徳より美しからず。(Carion.)
 nihil vos moramur, patres conscripti! 元老院議員達よ、我々は諸君を引き留めず。(Cic.)
 nihil vulgare te dignum videri potest. 凡俗なることは何一つたりとも汝にふさはしと思はるる能はず。(Cic.)
 nil. (v. nihil.)
 nil actum credens, quum quid superesset agendum. 何物か爲すべきものが残れる間は、彼は何物をも爲したりと信せずして。(Luc. Phars. II, 657.)
 nil actum reputans, si quid superesset agendum. もし爲すべき何物かが残れるならば、彼は何事をも爲したりと思はずして。(cf. Luc. Phars. II, 657.)
 nil adeo fortuna gravis miserabile fecit, ut minuant nulla gaudia pace malum. いかなる喜びによりてもその禍をおだやかに減少せしめられざるほどに、さまでに逆運によつて不幸ならしめられたるものは何ものなし。(Ov. Pont. IV, 4, 6.)
 nil admirari. 何事をも驚嘆せず; 何物にも心を動かすことなく。(Hor. Ep. I, 6, 1.)
 nil admirari prope est res una, Numici, solaque, quae possit facere et servare beatum. Numiciusよ、何ものにも心を動かさざることが、人間を幸福になし且つ幸福に保ちうる殆ど一つの、唯一のものなり。(Hor. Ep. I, 6, 1.)
 nil agere semper infelici est opti-